
1

О внесении изменений в перечень железнодорожных станций,
открытых для выполнения соответствующих операций,

и выполняемых ими операций

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2003 № 18-ФЗ «Устав
железнодорожного транспорта Российской Федерации», Положением о
Федеральном агентстве железнодорожного транспорта, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.07.2004 № 397,
Административным регламентом Федерального агентства железнодорожного
транспорта предоставления государственной услуги по составлению перечней
железнодорожных станций, открытых для выполнения соответствующих операций,
и выполняемых ими операций на основании заявок владельцев инфраструктуры
железнодорожного транспорта общего пользования, утвержденным приказом
Минтранса России от 19.07.2012 № 247, на основании обращения владельца
инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования – ОАО «РЖД»
от 12.12.2025 № исх-30799, п р и к а з ы в а ю :

1. С целью приведения данных, указанных в перечне железнодорожных
станций, открытых для выполнения соответствующих операций, и выполняемых
ими операций и опубликованных в книге 1 «Тарифные расстояния между станциями
на участках железных дорог» Тарифного руководства № 4, фактическому характеру
работы, осуществляемой на некоторых железнодорожных участках российских
железных дорог, внести изменения в перечень железнодорожных станций, открытых
для выполнения соответствующих операций, и выполняемых ими операций
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Управлению инфраструктуры и перевозок обеспечить внесение
указанных изменений в перечень железнодорожных станций, открытых
для выполнения соответствующих операций, и выполняемых ими операций
и публикацию их в Тарифном руководстве № 4.

3. Настоящий приказ вступает в силу через четырнадцать дней
со дня его подписания.

Врио руководителя А.О. Иванов
Вера Николаевна Буякова, УИП,
8 499 5503117

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВОЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА
(РОСЖЕЛДОР)

ПРИКАЗ
___________________________ Москва № ___________________________



ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Росжелдора

от ____12.2025 № _____
Книга 1 «Тарифные расстояния между станциями на участках железных дорог»

Тарифного руководства № 4

Исключить Включить
Горьковская железная дорога

№
п/п Код ЕСР

Наименование
железнодорожного участка До станций, км №

п/п Код ЕСР
Наименование

железнодорожного участка До станций, км

ВЛАДИМИР – ОКАТОВО до ст.
Владимир

до ст.
Окатово

ВЛАДИМИР – ОКАТОВО
(малодеятельный)

до ст.
Владимир

до ст.
Окатово

1. 262704 Владимир 0 78 1. 262704 Владимир 0 78
2. 242611 ОП Платформа 10 км 10 68 2. 242611 Платформа 10 км (ОП) 10 68
3. 242607 Улыбышево 13 65 3. 242607 Улыбышево 13 65
4. 242518 ОП Ост. Пункт 18 км 18 60 4. 242518 18 км (ОП) 18 60
5. 242522 Головино 24 54 5. 242522 Головино 24 54
6. 242414 ОП Ост. Пункт 30 км 31 47 6. 242414 30 км (ОП) 31 47
7. 242429 Неклюдово 37 41 7. 242429 Неклюдово 37 41
8. 242325 ОП Ост. Пункт 42 км 43 35 8. 242325 42 км (ОП) 43 35
9. 242310 ОП Платформа 46 км 46 32 9. 242310 Платформа 46 км (ОП) 46 32
10. 242306 Комиссаровка 53 25 10. 242306 Комиссаровка 53 25
11. 242217 ОП Ост. Пункт 56 км 56 22 11. 242217 56 км (ОП) 56 22
12. 242202 Гусь-Хрустальный 63 15 12. 242202 Гусь-Хрустальный 63 15
13. 242128 ОП Ост. Пункт 71 км 71 7 13. 242128 71 км (ОП) 71 7
14. 242113 Окатово 78 0 14. 242113 Окатово 78 0

ОКАТОВО –
НЕЧАЕВСКАЯ

до ст.
Окатово

до ст.
Нечаевская

№
п/п

ОКАТОВО – НЕЧАЕВСКАЯ
(малодеятельный)

до ст.
Окатово

до ст.
Нечаевская

1. 242113 Окатово 0 1 1. 242113 Окатово 0 1
2. 242912 Нечаевская 1 0 2. 242912 Нечаевская 1 0

ОКАТОВО – ТУМСКАЯ до ст.
Окатово

до ст.
Тумская

ОКАТОВО – ТУМСКАЯ
(малодеятельный)

до ст.
Окатово

до ст.
Тумская

1. 242113 Окатово 0 43 1. 242113 Окатово 0 43
2. 242109 Курлово 5 38 2. 242109 Курлово 5 38
3. 242016 ОП Дубровский 18 25 3. 242016 Дубровский (ОП) 18 25
4. 242005 Великодворье 29 14 4. 242005 Великодворье 29 14
5. 241910 ОП Ост. Пункт 112 км 35 8 5. 241910 112 км (ОП) 35 8



2
6. 241905 Тумская 43 0 6. 241905 Тумская 43 0

Северная железная дорога
№
п/п Код ЕСР ДАНИЛОВ – БУЙ до ст.

Данилов до ст. Буй №
п/п Код ЕСР ДАНИЛОВ – БУЙ

(малодеятельный)
до ст.

Данилов до ст. Буй

1. 311101 Данилов 0 93 1. 311101 Данилов 0 93
2. 299925 Блокпост 359 км 4 89 2. 299925 359 км (БП) 4 89
3. 311116 ОП Ост. Пункт 361 км 5 88 3. 311116 361 км (ОП) 5 88
4. 304112 Лунка (рзд) 10 83 4. 304112 Лунка (рзд) 10 83
5. 304131 ОП Ост. Пункт 370 км 14 79 5. 304131 370 км (ОП) 14 79
6. 304165 Соть 17 76 6. 304165 Соть 17 76
7. 304146 ОП Ост. Пункт 378 км 22 71 7. 304146 378 км (ОП) 22 71
8. 304127 Жарок-Ярославский (рзд) 27 66 8. 304127 Жарок-Ярославский (рзд) 27 66
9. 304150 ОП Ост. Пункт 388 км 32 61 9. 304150 388 км (ОП) 32 61
10. 304305 Любим 37 56 10. 304305 Любим 37 56
11. 304339 ОП Ост. Пункт 399 км 43 50 11. 304339 399 км (ОП) 43 50
12. 304310 ОП Руша 47 46 12. 304310 Руша (ОП) 47 46
13. 304343 ОП Ост. Пункт 409 км 53 40 13. 304343 409 км (ОП) 53 40
14. 304324 Секша (рзд) 59 34 14. 304324 Секша (рзд) 59 34
15. 304358 ОП Ост. Пункт 419 км 63 30 15. 304358 419 км (ОП) 63 30
16. 304377 Казариново 68 25 16. 304377 Казариново 68 25
17. 304362 ОП Ост. Пункт 428 км 72 21 17. 304362 428 км (ОП) 72 21
18. 304413 Бродни (рзд) 76 17 18. 304413 Бродни (рзд) 76 17
19. 304428 ОП Ост. Пункт 435 км 79 14 19. 304428 435 км (ОП) 79 14
20. 304432 ОП Ост. Пункт 438 км 82 11 20. 304432 ОП Ост. Пункт 438 км 82 11
21. 304502 Корега (рзд) 85 8 21. 304502 Корега (рзд) 85 8
22. 304606 Буй 93 0 22. 304606 Буй 93 0

Северо-Кавказская железная дорога

СВЕТЛОГРАД –
БЛАГОДАРНОЕ

до ст.
Светлоград

до ст.
Благодарное

СВЕТЛОГРАД –
БЛАГОДАРНОЕ
(малодеятельный)

до ст.
Светлоград

до ст.
Благодарное

1. 527402 Светлоград 0 68 1. 527402 Светлоград 0 68
2. 527421 ОП Крутые Пески 11 57 2. 527421 Крутые Пески (ОП) 11 57
3. 527510 ОПШишкино 43 25 3. 527510 Шишкино (ОП) 43 25
4. 527606 Мокрая Буйвола 54 14 4. 527606 Мокрая Буйвола 54 14
5. 527703 Благодарное 68 0 5. 527703 Благодарное 68 0



3

№
п/п Код ЕСР БЛАГОДАРНОЕ –

БУДЕННОВСК
до ст.

Благодарное
до ст.

Буденновск
№
п/п Код ЕСР

БЛАГОДАРНОЕ –
БУДЕННОВСК

(малоинтенсивный)
до ст.

Благодарное
до ст.

Буденновск
1. 527703 Благодарное 0 73 1. 527703 Благодарное 0 73
2. 527737 Большевистская Искра 42 31 2. 527737 Большевистская Искра 42 31
3. 537103 Новая Жизнь (рзд) 54 19 3. 537103 Новая Жизнь (рзд) 54 19
4. 537007 Буденновск 73 0 4. 537007 Буденновск 73 0

БАТАЙСК – САЛЬСК до ст.
Батайск

до ст.
Сальск

БАТАЙСК – САЛЬСК
(малоинтенсивный)

до ст.
Батайск

до ст.
Сальск

1. 510007 Батайск 0 177 1. 510007 Батайск 0 177
2. 517171 ОП Ягодка 7 170 2. 517171 Ягодка (ОП) 7 170
3. 517114 Мокрый Батай 15 162 3. 517114 Мокрый Батай 15 162
4. 517105 Конармейская 33 144 4. 517105 Конармейская 33 144
5. 517129 ОП Ост. Пункт 44 км 44 133 5. 517129 44 км (ОП) 44 133
6. 517203 Кагальник 49 128 6. 517203 Кагальник 49 128
7. 517307 Зерноград 61 116 7. 517307 Зерноград 61 116
8. 517400 Мечетинская 75 102 8. 517400 Мечетинская 75 102
9. 517415 ОП Ост. Пункт 89 км 89 88 9. 517415 Пункт 89 км (ОП) 89 88
10. 517504 Атаман 106 71 10. 517504 Атаман 106 71
11. 517608 Целина 135 42 11. 517608 Целина 135 42
12. 517612 ОП Ост. Пункт 147 км 147 30 12. 517612 147 км (ОП) 147 30
13. 517701 Трубецкая 159 18 13. 517701 Трубецкая 159 18
14. 517716 ОП Ост. Пункт 169 км 169 8 14. 517716 169 км (ОП) 169 8
15. 518403 Сальск 177 0 15. 518403 Сальск 177 0

Юго-Восточная железная дорога
ТАМБОВ I – ОБЛОВКА до ст.

Тамбов I
до ст.

Обловка
ТАМБОВ I – ОБЛОВКА

(малодеятельный)
до ст.

Тамбов I
до ст.

Обловка
1. 601403 Тамбов I 34 79 1. 601403 Тамбов I 0 113
2. 601507 Бокино 43 70 2. 601507 Бокино 8 105
3. 601550 ОП Ост. Пункт 16 км 47 66 3. 601550 16 км (ОП) 16 97
4. 601511 ОП Ост. Пункт 17 км 56 57 4. 601511 17 км (ОП) 17 96
5. 601526 ОП Кандауровка 60 53 5. 601526 Кандауровка (ОП) 21 92
6. 601530 ОП Ост. Пункт 25 км 67 46 6. 601530 25 км (ОП) 25 88
7. 601545 ОП Ост. Пункт 31 км 72 41 7. 601545 31 км (ОП) 31 82
8. 601600 Кариан-Строганово 84 29 8. 601600 Кариан-Строганово 34 79
9. 601615 ОП Ост. Пункт 43 км 93 20 9. 601615 43 км (ОП) 43 70



4
10. 601704 Сампур 96 17 10. 601704 Сампур 47 66
11. 601719 ОП Ост. Пункт 56 км 102 11 11. 601719 56 км (ОП) 56 57
12. 601723 ОП Ост. Пункт 60 км 113 0 12. 601723 60 км (ОП) 60 53
13. 601738 ОП Ост. Пункт 67 км 67 46 13. 601738 67 км (ОП) 67 46
14. 601742 Чакино 72 41 14. 601742 Чакино 72 41
15. 601812 ОП Ост. Пункт 77 км 77 36 15. 601812 77 км (ОП) 77 36
16. 601901 Ржакса 84 29 16. 601901 Ржакса 84 29
17. 601935 ОП Ост. Пункт 93 км 93 20 17. 601935 93 км (ОП) 93 20
18. 601916 Разъезд 96 км 96 17 18. 601916 Разъезд 96 км (рзд) 96 17
19. 601920 ОП Ост. Пункт 102 км 102 11 19. 601920 102 км (ОП) 102 11
20. 602001 Обловка 113 0 20. 602001 Обловка 113 0
№
п/п Код ЕСР

БАЛАШОВ-
ПАССАЖИРСКИЙ –

ОБЛОВКА

до ст.
Балашов-
Пасс.

до ст.
Обловка

№
п/п Код ЕСР БАЛАШОВ-ПАССАЖИРСКИЙ –

ОБЛОВКА (малодеятельный)
до ст.

Балашов-Пасс.
до ст.

Обловка

1. 605404 Балашов-Пассажирский 0 87 1. 605404 Балашов-Пассажирский 0 87
2. 606318 ОП Ост. Пункт 197 км 2 85 2. 606318 197 км (ОП) 2 85
3. 606303 Пинеровка 5 82 3. 606303 Пинеровка 5 82
4. 606252 ОП Ост. Пункт 193 км 7 80 4. 606252 193 км (ОП) 7 80
5. 606248 ОП Ост. Пункт 190 км 10 77 5. 606248 190 км (ОП) 10 77
6. 606233 ОП Таволжанка 21 66 6. 606233 Таволжанка (ОП) 21 66
7. 606229 ОП Ост. Пункт 173 км 28 59 7. 606229 173 км (ОП) 28 59
8. 606214 ОП Ост. Пункт 169 км 31 56 8. 606214 169 км (ОП) 31 56
9. 606159 ОП Ост. Пункт 163 км 37 50 9. 606159 163 км (ОП) 37 50
10. 606205 Романовка 40 47 10. 606205 Романовка 40 47
11. 606144 ОП Ост. Пункт 148 км 52 35 11. 606144 148 км (ОП) 52 35
12. 606106 Мучкап 62 25 12. 606106 Мучкап 62 25
13. 606110 ОП Ост. Пункт 135 км 65 22 13. 606110 135 км (ОП) 65 22
14. 606125 ОП Ост. Пункт 128 км 72 15 14. 606125 128 км (ОП) 72 15
15. 606139 ОП Моисеево 78 9 15. 606139 Моисеево (ОП) 78 9
16. 602001 Обловка 87 0 16. 602001 Обловка 87 0

Приволжская железная дорога
№
п/п Код ЕСР СЕННАЯ – АТКАРСК до ст.

Сенная
до ст.

Аткарск
№
п/п Код ЕСР СЕННАЯ – АТКАРСК

(малодеятельный) до ст. Сенная до ст.
Аткарск

1. 624000 Сенная 0 199 1. 624000 Сенная 0 199
2. 609918 ОП Ост. Пункт 196 км 3 196 2. 609918 196 км (ОП) 3 196
3. 609903 Куриловка 10 189 3. 609903 Куриловка 10 189
4. 609814 ОП Ост. Пункт 185 км 14 185 4. 609814 185 км (ОП) 14 185
5. 609801 Барнуковка 31 168 5. 609801 Барнуковка 31 168
6. 609710 ОП Ост. Пункт 157 км 35 164 6. 609710 157 км (ОП) 35 164



5
7. 609725 ОП Высотная 46 153 7. 609725 Высотная (ОП) 46 153
8. 609617 ОП Ост. Пункт 148 км 51 148 8. 609617 148 км (ОП) 51 148
9. 609602 Карабулак 61 138 9. 609602 Карабулак 61 138
10. 609513 ОП Галанино 74 125 10. 609513 Галанино (ОП) 74 125
11. 609509 Бурасы 85 114 11. 609509 Бурасы 85 114
12. 609424 ОП Ост. Пункт 100 км 99 100 12. 609424 100 км (ОП) 99 100
13. 609416 ОП Ост. Пункт 97 км 102 97 13. 609416 97 км (ОП) 102 97
14. 609405 Подснежная 108 91 14. 609405 Подснежная 108 91
15. 609354 ОП Ост. Пункт 84 км 115 84 15. 609354 84 км (ОП) 115 84
16. 609340 ОП Волково 119 80 16. 609340 Волково (ОП) 119 80
17. 609335 ОП Ост. Пункт 76 км 123 76 17. 609335 76 км (ОП) 123 76
18. 609320 ОП Ост. Пункт 71 км 128 71 18. 609320 71 км (ОП) 128 71
19. 609316 ОП Ост. Пункт 67 км 132 67 19. 609316 67 км (ОП) 132 67
20. 609301 Петровск-Саратовский 138 61 20. 609301 Петровск-Саратовский 138 61
21. 609246 ОП Ост. Пункт 56 км 144 55 21. 609246 56 км (ОП) 144 55
22. 609250 ОП Ост. Пункт 52 км 147 52 22. 609250 52 км (ОП) 147 52
23. 609231 ОП Ост. Пункт 50 км 149 50 23. 609231 50 км (ОП) 149 50
24. 609227 ОП Соболевка 154 45 24. 609227 Соболевка (ОП) 154 45
25. 609212 ОП Ост. Пункт 35 км 164 35 25. 609212 35 км (ОП) 164 35
26. 609265 ОП Жерновка 170 29 26. 609265 Жерновка (ОП) 170 29
27. 608883 ОП Ост. Пункт 26 км 173 26 27. 608883 26 км (ОП) 173 26
28. 608864 ОП Ост. Пункт 20 км 179 20 28. 608864 20 км (ОП) 179 20
29. 608859 Чемизовка 183 16 29. 608859 Чемизовка 183 16
30. 608879 ОП Ост. Пункт 13 км 187 12 30. 608879 13 км (ОП) 187 12
31. 608845 ОП Ост. Пункт 7 км 192 7 31. 608845 7 км (ОП) 192 7
32. 608807 Аткарск 199 0 32. 608807 Аткарск 199 0
№
п/п Код ЕСР ПЕТРОВ ВАЛ – ИЛЬМЕНЬ до ст.

Петров Вал
до ст.

Ильмень
№
п/п Код ЕСР ПЕТРОВ ВАЛ – ИЛЬМЕНЬ

(малодеятельный)
до ст.

Петров Вал
до ст.

Ильмень
1. 621801 Петров Вал 0 106 1. 621801 Петров Вал 0 106
2. 622522 Авилово 7 99 2. 622522 Авилово 7 99
3. 622405 Лапшинская 30 76 3. 622405 Лапшинская 30 76
4. 622202 Ададурово 81 25 4. 622202 Ададурово 81 25
5. 622109 Медведица 93 13 5. 622109 Медведица 93 13
6. 622005 Ильмень 106 0 6. 622005 Ильмень 106 0

Куйбышевская железная дорога
№
п/п Код ЕСР ИНЗА – УЛЬЯНОВСК-

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ до ст. Инза
до ст.

Ульяновск-
Центр.

№
п/п Код ЕСР

ИНЗА – УЛЬЯНОВСК-
ЦЕНТРАЛЬНЫЙ
(малодеятельный)

до ст. Инза
до ст.

Ульяновск-
Центр.

1. 642102 Инза 0 161 1. 642102 Инза 0 161



6
2. 643266 ОП Ост. Пункт 729 км 2 159 2. 643266 729 км (ОП) 2 159
3. 643251 Дубенки 11 150 3. 643251 Дубенки 11 150
4. 643247 ОП Ост. Пункт 740 км 13 148 4. 643247 740 км (ОП) 13 148
5. 643232 Пост 745 км (пп) 18 143 5. 643232 Пост 745 км (ПП) 18 143
6. 643213 Юловка (рзд) 22 139 6. 643213 Юловка (рзд) 22 139
7. 643228 ОП Ост. Пункт 754 км 26 135 7. 643228 754 км (ОП) 26 135
8. 643302 Глотовка 34 127 8. 643302 Глотовка 34 127
9. 643317 ОП Ост. Пункт 767 км 40 121 9. 643317 767 км (ОП) 40 121
10. 643406 Шарлово 45 116 10. 643406 Шарлово 45 116
11. 643425 ОП Ост. Пункт 777 км 50 111 11. 643425 777 км (ОП) 50 111
12. 643502 Вешкайма 66 95 12. 643502 Вешкайма 66 95
13. 643514 ОП Радостный 73 88 13. 643514 Радостный (ОП) 73 88
14. 643529 ОП Ост. Пункт 802 км 75 86 14. 643529 802 км (ОП) 75 86
15. 643533 ОП Ост. Пункт 805 км 78 83 15. 643533 805 км (ОП) 78 83
16. 643548 ОП Ост. Пункт 809 км 82 79 16. 643548 809 км (ОП) 82 79
17. 643603 Чуфарово 88 73 17. 643603 Чуфарово 88 73
18. 643637 ОП Ост. Пункт 820 км 93 68 18. 643637 820 км (ОП) 93 68
19. 643618 ОП Ост. Пункт 823 км 96 65 19. 643618 823 км (ОП) 96 65
20. 643707 Майна 108 53 20. 643707 Майна 108 53
21. 643711 ОП Ост. Пункт 842 км 115 46 21. 643711 842 км (ОП) 115 46
22. 643726 Разъезд 844 км 117 44 22. 643726 Разъезд 844 км (рзд) 117 44
23. 643730 ОП Ляховка 120 41 23. 643730 Ляховка (ОП) 120 41
24. 643800 Выры 127 34 24. 643800 Выры 127 34
25. 643849 ОП Ост. Пункт 858 км 131 30 25. 643849 858 км (ОП) 131 30
26. 643815 ОП Ост. Пункт 859 км 132 29 26. 643815 859 км (ОП) 132 29
27. 643834 ОП Ост. Пункт 864 км 137 24 27. 643834 864 км (ОП) 137 24
28. 643961 ОП Ост. Пункт 867 км 140 21 28. 643961 867 км (ОП) 140 21
29. 643976 Охотничья 143 18 29. 643976 Охотничья 143 18
30. 643942 ОП Моторостроитель 146 15 30. 643942 Моторостроитель (ОП) 146 15
31. 643919 ОП Им. Г.Д. Гая 148 13 31. 643919 Им. Г.Д. Гая (ОП) 148 13
32. 643938 ОП Ост. Пункт 878 км 150 11 32. 643938 878 км (ОП) 150 11
33. 643923 Анненково (рзд) 152 9 33. 643923 Анненково (рзд) 152 9
34. 643957 ОП Ост. Пункт 880 км 153 8 34. 643957 880 км (ОП) 153 8
35. 644004 Студенческая 157 4 35. 644004 Студенческая 157 4
36. 644803 Ульяновск-Центральный 161 0 36. 644803 Ульяновск-Центральный 161 0


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

